
 Nkosi« خشونت و کشتار بوده است و هم آوای سرود آفریقایی
Sikelel’ iAfrika«5 شنیده می شود که نمونۀ اولیه ای از موسیقی 
مقاومت و نشان دهندۀ رنج سیاهان و بردگان تحت ستم بوده 

است.
بــه همیــن طریــق، ســبک ها و روش های هنــری بــا الهیات 
اعتراض نیز پیوند خــورده و اعتراض هایی با خاســتگاه الهیاتی 
از هنر به عنوان ابزاری برای نمایش خود بهــره برده اند. الهیات 
سیاهان که نخست با پرسش از رنگ مسیح و خدا آغاز شد این 
دغدغــه را در تصاویر و نمادهای مربوط به مســیح نشــان داد و 
تصویر مسیح سیاه پوســت در کلیساهای آفریقایی و آمریکایی-

آفریقایی تبار بازتاب الهیات سیاهان در هنر شد. در بهار عربی 
و در همۀ کشــورهای درگیــر، بــازار گرافیتی هــا و دیوارنگاری ها 
گرم بود و بخشی از آرمان ها و خواســته ها روی دیوارها متجلی 
می شــد. در مبارزات پیش از انقلاب اسلامی ایران دیوارنویسی 
حرکتی سیاســی-اعتراضی تلقی می شــد و بســیاری از شعارها 
مفاهیم خود را از آیه ها و باورهای دینی می گرفتند. در اعتراضات 

شاهین باغ سال 2019 در هند، طی روزها تحصن زنان مسلمان، 
نقاشی ها و نوشته های دیوارها در پس زمینۀ آن ها دلیل و چرایی 

آن تحصن را اعلام می کردند.

 
مناسک به مثابۀ اعتراض 

جنبش های دینی حتــی اگر از هنرهــای بصری چون نقاشــی و 
دیوارنویســی بی بهره بودند، شکلی مهم و ســابقه دارتر از هنر را 
در اختیار داشــتند: مناســک؛ مناســکی که به عنوان نخستین 

نمایش های بشری از آن ها یاد شده است.
در نمونه هایی تاریخــی از اعتراض مقابل ســتم، ایمان با اعمال 
قابل مشاهده اش به میدان آمده است: نماز جماعت فلسطینی ها 
در بیت المقــدس، علی رغــم تمــام خطــرات و حمله هایــی کــه از 
سوی غاصبان صهیونیســتی دارد، عملی عبادی است که تبدیل به 
روشــی اعتراضی شــده اســت. از زانوزدن در پیاده رو و دعاخواندن 
تظاهرکننــدگان بــرای حقوق مدنــی برابــر در آلبانی6 تا ســرودهای 
دسته جمعی زنان در جنبش مانیانو با لباس هایی که آن ها را متعلق 
به یک گــروه مذهبی خــاص معرفی می کــرد، خواندن ســرودهای 
مذهبی به جای ســرودهای مقاومت و دعاها و عبادت های جمعی 

توان و ظرفیت بهره گیری از اعمال دینی برای اعتراض را نشان داد.
انجام این مناسک در فضای عمومی و استفاده از فرم مناسک 
برای اعتــراض، با لباس های متحدالشــکل مذهبــی، خواندن 
سرودهای مذهبی و گرفتن ژست های مذهبی گونه ای از پیوند 
هنر و دین را در صحنۀ مبارزه رقم زد. به صحنه آوردن امر مقدس 
در فضای ســکولار، اســتفاده از منابع و مجموعه ای از نمادهای 
مذهبی که نمایشی عمومی از تقوا بود، نشان می داد اعتراض ها 
صرف حضور فیزیکی نیســت، بلکه نیرویی که به واســطۀ آن و 
با اتکا بــه آن چنین موجی بــه راه افتاده اهمیتــی مضاعف دارد. 
معترضــان در بحبوحه های خطر از عبادت بــا تمرکز، زانوزدن و 

سرودخواندن و متفرق نشدن بهره برده اند.
مجموع ایــن اعمــال درام هایــی غنــی در خدمــت اعتراض 
الهیاتی تولید می کرد. این روایت ها شخصیت و قهرمان داشتند، 
پایداری و استقامت مردمان در مقابل حملات، نقطۀ اوج آن ها 
بود و بهره گیری از دعا و کتاب مقدس نقطۀ گره گشایی شــان. 
همۀ این ها عناصر یک درام کامل بود و از سوی دیگر، سرودهای 
اعتراضــی که منشــأ آن هــا را بــه زبــور نســبت داده انــد به مثابۀ 
موسیقی متن عمل می کردند و نقاشی ها و گرافیتی ها جلوه ای 
جذاب تر به آن ها می بخشیدند. منابع مذهبی در مقام راهنما 
و دســتورالعمل معترضان عمل می کردند و داســتان های آن ها 

موفقیت اقوامی را نشان می داد که برای خدا برخاسته  بودند.
در ســایۀ تفســیرهای نوین از متون مقدس، عبادت نیز یک 
عمل اعتراضی است، به خدا و حضور و ارادۀ او در جهان شهادت 
می دهد اما خواهان به صحنــه آوردن و آشکارســازی او در جایی 
اســت که انکار می شــود. این نقطۀ پیوندی اســت کــه می توان 
میان هر دو وجه الهیات اعتراض یافت؛ هر دو با ابزار و ابراز ایمان 
خود و با اعتقاد به خدایی که هســت و مدبر جهان اســت فریاد 
می کشند، به آینده و رستگاری و رهایی در آن امیدوارند و خواهان 

تغییری هستند که درنهایت با ارادۀ خدا اتفاق خواهد افتاد.
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